Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerimento de Informações a respeito da possibilidade de instalação de bancos
e outras melhorias na Área verde do Jardim Maria Luiza II.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação a respeito da Área Verde do Jardim Maria Luiza II, seja enviado
para conhecimento e resposta do que segue:

- Considerando a legislação ambiental vigente (CF/1988, Código Florestal, Lei Orgânica do
Município, Plano Diretor etc):

- O Código Florestal (LF 12.651/2012) prevê que seja possível a criação de parques e uso das
APP para atividades de baixo impacto ambiental.

Sendo assim, é possível que sejam instalados bancos, trilhas e espaços de convivência na
Área Verde do Jardim Maria Luiza II, visando garantia de bem-estar para a população e sem
ocasionar impactos ambientais severos na região?

JUSTIFICATIVA: Entende-se que a população urbana depende para o seu bem estar, não só
de educação, cultura, equipamentos públicos, mas também de um ambiente com qualidade, e
a vegetação quando presente, interfere positivamente na qualidade de vida dos habitantes da
cidade. Assim, com a instalação de espaços para lazer e recreação junto à área verde, o local
ficaria ainda mais rico e ofereceria às pessoas mais qualidade de vida.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de março de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

REQUERIMENTO Nº 173/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
73

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

08
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

7:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l d

e
C

as
tro

 H
ira

ba
ha

si
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
27

2-
EF

22
-C

5D
E-

D
5C

4.

Pag. 1/2

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
73

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

08
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

17
:1

7:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
af

ae
l d

e
C

as
tro

 H
ira

ba
ha

si
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
27

2-
EF

22
-C

5D
E-

D
5C

4.

Pag. 2/2